Inoltre di fronte alla sorpresa espressa dall'amico che un saggio come lui si potesse abbassare a tanta volgarità, dicendogli che gli onori che ci vengono offerti non vanno in alcun modo rifiutati,³¹ il Salutati ribadisce con fermezza il ruolo centrale che l'intellettuale deve avere nella società civile. «Non mi si dica volgare» - scrive - «perché è detto memorabile di Platone, anzi della filosofia stessa, che i sapienti debbano occuparsi dello stato, perché i cittadini malvagi e disonesti non si impadroniscano del timone abbandonato con grave danno dei buoni».³² «Né vuole che l'amico accetti gli uffici per vanità» - aggiunge - «ma perché possa vivere dignitosamente, guadagnare onestamente, giovare a molti, vivendo non solo per se stesso, ma per la collettività, per i parenti, gli amici: «non si sdegni dunque» - conclude il Salutati - «se lo esorta a non rifiutare un'occupazione onesta e virtuosa, perché le dignità non corrompono l'uomo, anzi lo perfezionano».³³

Dobbiamo pensare che le parole dell'amico convinsero Andrea Giusti ad uscire dall'isolamento. A partire dal 1394 il Giusti è nuovamente a Siena, ove riprende la sua attività di notaio: il 10

plus nos diligit, quam nosmetipsos nos ipsi diligamus. [...] Stultum equidem, crede michi, et sacrilegum est Dei resistere voluntati. [...] Quid est autem iste fletus tuus, nisi quam aliter de Deo sentire quam oporteat [...]?».

²⁷ Cfr. ivi, II, p. 452: «Pudeat adeo parvo tempore tam salubrem labefactasse sententiam. Quod enim decimo otavo die iunii virtuosissime dixeras: sic te velle quod actum est, quod non factum esse non velles; post decimam octavam diem, ni fallor, scribens, depravas et negas: quod nedum tibi viro scientifico turpe est, sed esset etiam vilissime mulieri».

²⁸ Cfr. ivi, II, p. 453: «Scio diversos diversimodis etiam ad Deum ambulasse: hi secretam et solitariam vitam eligunt, quale eremitas anachoretasque legimus, quales et cenobitas; nec ignoro multos negociosam et associabilem secutos vitam etiam ad Dei gloriam pervenisse».

²⁹ Cfr. ivi: «Nec multe divitie Abraham corruerunt aut filium suum Isaac, Iacobque nepotem; nec dignitas Moysem et Aron vel, qui sibi successit in principatu, Iosue et alios multos, quos vetus et novum instrumentum sanctos putat».

³⁰ Cfr. ivi: «nam quamvis solitaria putetur tutior, non est tamen; et honestis et honeste vacare negociis, nisi sanctum forte et sanctius quam solitarium ociari. Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, ut ille ait, negociosa vero sanctitas multos edificat, quia multis patet; pluresque secum ducit in celorum aditum, quia pluribus prebet exemplum».